



Obra
Reforma de oito banheiros e uma copa na sede do TRE-BA 2

Bancos
SINAPI - 05/2020 - Bahia
SBC - 05/2020 - Bahia

B.D.I.
22,88%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 104,63%
Mensalista: 63,50%

Planilha Orçamentária Sintética

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			DESPESAS ADMINISTRATIVAS					80.007,18	19,72 %
1.1			DESPESAS COM PESSOAL					66.632,91	16,42 %
1.1.1	93563	SINAPI	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	3	3.955,78	4.860,86	14.582,58	3,59 %
1.1.2	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	3	4.837,94	5.944,86	17.834,58	4,39 %
1.1.3	100534	SINAPI	TECNICO DE EDIFICACOES COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	3	5.070,82	6.231,02	18.693,06	4,61 %
1.1.4	TRE 01	Próprio	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS	MES	3	4.210,80	5.174,23	15.522,69	3,83 %
1.2			DESPESAS GERAIS					973,98	0,24 %
1.2.1	TRE 02	Próprio	CONSUMO DE MEDICAMENTO PRIMEIRO SOCORRO	MES	3	101,13	124,26	372,78	0,09 %
1.2.2	TRE 03	Próprio	CONSUMO MATERIAL DE LIMPEZA	MES	3	53,91	66,24	198,72	0,05 %
1.2.3	TRE 04	Próprio	CONSUMO MATERIAL DE ESCRITÓRIO	MES	3	109,18	134,16	402,48	0,10 %
1.3			LIMPEZA PERMANENTE					12.400,29	3,06 %
1.3.1	TRE 05	Próprio	LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA	MES	3	3.363,80	4.133,43	12.400,29	3,06 %
2			SERVIÇOS INICIAIS					25.066,93	6,18 %
2.1			INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS					21.946,62	5,41 %
2.1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	1,5	264,38	324,87	487,30	0,12 %
2.1.2	93214	SINAPI	EXECUÇÃO DE RESERVATÓRIO ELEVADO DE ÁGUA (1000 LITROS) EM CANTEIRO DE OBRA, APOIADO EM ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_02/2016	UN	1	3.333,25	4.095,89	4.095,89	1,01 %
2.1.3	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	m²	140	59,54	73,16	10.242,40	2,52 %
2.1.4	73847/004	SINAPI	ALUGUEL CONTAINER/SANIT C/4 VASOS/1 LAVAT/1 MIC/4 CHUV LARG= 2,20M COMPR=6,20M ALT=2,50M CHAPAS ACO C/NERV TRAPEZ FORRO C/ISOL TERMO-ACUST CHASSIS REFORC PISO COMPENS NAVAL INCL INST RA ELETR/HIDRO-SANIT EXCL TRANSP/CARGA/DESCARGA	MES	3	865,06	1.062,98	3.188,94	0,79 %
2.1.5	73847/001	SINAPI	ALUGUEL CONTAINER/ESCRIT INCL INST ELET LARG=2,20 COMP=6,20M ALT=2,50M CHAPA ACO C/NERV TRAPEZ FORRO C/ISOL TERMO/ACUSTICO CHASSIS REFORC PISO COMPENS NAVAL EXC TRANSP/CARGA/DESCARGA	MES	3	499,70	614,03	1.842,09	0,45 %
2.1.6	98458	SINAPI	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_05/2018	m²	25	68,04	83,60	2.090,00	0,52 %
2.2			LIGAÇÕES PROVISÓRIAS					935,82	0,23 %
2.2.1	TRE 06	Próprio	INSTALAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA E ESGOTO	UND	1	761,58	935,82	935,82	0,23 %
2.3			ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS					771,36	0,19 %
2.3.1	TRE 07	Próprio	LOCAÇÃO DE ANDAIME METÁLICO TUBULAR TIPO TORRE	M/MES	24	26,16	32,14	771,36	0,19 %
2.4			TAXAS E IMPOSTOS					241,92	0,06 %
2.4.1	TRE 08	Próprio	ART'S	UN	1	196,88	241,92	241,92	0,06 %
2.5			MOBILIZAÇÃO DA OBRA					1.171,21	0,29 %
2.5.1	TRE 09	Próprio	MOBILIZAÇÃO DA OBRA DOS SANITÁRIOS 2020	UN	1	953,14	1.171,21	1.171,21	0,29 %
3			SANITARIOS COLETIVOS E 2 INDIVIDUAIS - EDF. PRINCIPAL PAV. SUPERIOR					247.827,16	61,07 %
3.1			DEMOLIÇÃO, REMOÇÕES E RETIRADAS					19.984,08	4,92 %
3.1.1	97664	SINAPI	REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	34	1,13	1,38	46,92	0,01 %
3.1.2	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	14	9,12	11,20	156,80	0,04 %
3.1.3	97666	SINAPI	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	52	6,65	8,17	424,84	0,10 %
3.1.4	97661	SINAPI	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	42	0,49	0,60	25,20	0,01 %
3.1.5	72178	SINAPI	RETIRADA DE DIVISÓRIAS EM CHAPAS DE MADEIRA, COM MONTANTES METÁLICOS	m²	13,5	26,70	32,80	442,80	0,11 %
3.1.6	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	62,08	16,68	20,49	1.272,01	0,31 %
3.1.7	97632	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE RODAPE CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	28,52	1,91	2,34	66,73	0,02 %
3.1.8	TRE 10	Próprio	DEMOLIÇÃO DE BANCADA COM RETIRADA DE SUPORTES	M	8,4	59,80	73,48	617,23	0,15 %
3.1.9	TRE 11	Próprio	RETIRADA DE DIVISÓRIAS MARMORE EM WC	m²	49,96	47,59	58,47	2.921,16	0,72 %
3.1.10	TRE 12	Próprio	RETIRADA DE PLACAS VINÍLICAS EM PISOS	m²	2,93	17,29	21,24	62,23	0,02 %
3.1.11	TRE 13	Próprio	REMOÇÃO PARA REAPROVEIT. LUMINÁRIA MODELO CTRS	UN	16	27,38	33,64	538,24	0,13 %
3.1.12	TRE 14	Próprio	RETIRADA CUIDADOSA DE DIVISÓRIAS DE ARGAMASSA ARMADA (PRÉ-MOLDADOS)	m²	56,25	9,67	11,88	668,25	0,16 %
3.1.13	TRE 15	Próprio	REMOÇÃO DE CANTONEIRA METÁLICA	M	12,6	32,15	39,50	497,70	0,12 %
3.1.14	TRE 16	Próprio	RETIRADA CUIDADOSA DE FORROS	m²	30,08	7,00	8,60	258,68	0,06 %
3.1.15	97660	SINAPI	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	16	0,49	0,60	9,60	0,00 %
3.1.16	TRE 17	Próprio	REMOÇÃO DE ESPELHOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	m²	4,84	6,38	7,83	37,89	0,01 %
3.1.17	TRE 18	Próprio	TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAÇAMBA ESTACIONÁRIA INCLUSO A CARGA MANUAL	m³	40	49,21	60,46	2.418,40	0,60 %
3.1.18	TRE 19	Próprio	REMOÇÃO DE PINTURA A BASE DE EPOXI COM APLICAÇÃO DE 02 DEMOIS DE REMOVEDOR PASTOSO	m²	184,95	12,45	15,29	2.827,88	0,70 %
3.1.19	TRE 20	Próprio	DEMOLIÇÃO DE CONTRAPISO DE FORMA MANUAL SEM REAPROVEITAMENTO	m²	62,08	5,18	6,36	394,82	0,10 %

3.1.20	85421 SINAPI	REMOÇÃO DE VIDRO COMUM	m²	2,1	11,75	14,43	30,30	0,01 %
3.1.21	97644 SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	26,92	6,87	8,44	227,20	0,06 %
3.1.22	TRE 21 Próprio	RETIRADA DE PONTOS DE AGUA FRIA/ESGOTO	UN	80	61,44	75,49	6.039,20	1,49 %
3.2		DIVISÓRIAS					72.411,44	17,84 %
3.2.1	96358 SINAPI	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS. AF_06/2017_P	m²	18,25	59,95	73,66	1.344,29	0,33 %
3.2.2	TRE 22 Próprio	DIVISÓRIA EM GRANITO BRANCO COTTON, ESP = 3CM, ASSENTADO COM RESINA EPOXI, ARREMATE EM CIMENTO BRANCO, COM FERRAGENS EM INOX	m²	52,88	1.077,43	1.323,94	70.009,94	17,25 %
3.2.3	TRE 23 Próprio	REINSTALAÇÃO DE DIVISÓRIAS DE ARGAMASSA ARMADA (PRÉ-MOLDADOS)	m²	56,25	13,91	17,09	961,31	0,24 %
3.2.4	TRE 24 Próprio	RECUPERAÇÃO DAS PLACAS DE ARGAMASSA ARMADA PRÉ- MOLDADA	m²	2,4	32,52	39,96	95,90	0,02 %
3.3		ESQUADRIA					20.873,01	5,14 %
3.3.1	90844 SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	4	672,36	826,19	3.304,76	0,81 %
3.3.2	90842 SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	2	644,03	791,38	1.582,76	0,39 %
3.3.3	TRE 25 Próprio	PORTA PARA BOX 60 X 160 CM EM LAMINADO MELAMÍNICO ESTRUTURAL DE ALTA PRESSÃO TS-10MM, COM ACABAMENTO TEXTURIZADO DUPLA FACE COR BRANCO GELO, COM BATENTES E DOBRADIÇAS EM ALUMÍNIO ANODIZADO FOSCO E FECHADURA TIPO TARJETA LIVRE / OCUPADO	UN	14	839,93	1.032,10	14.449,40	3,56 %
3.3.4	TRE 26 Próprio	RECUPERAÇÃO DE ESQUADRIA METÁLICA COM PINTURA MECANICA DE ACABAMENTO	m²	2,5	40,75	50,07	125,17	0,03 %
3.3.5	TRE 27 Próprio	VIDRO COMUM LAMINADO, LISO, INCOLOR, DUPLO, ESPESSURA TOTAL 6MM/CADA CAMADA e=3MM) INSTALADO	m²	2,1	546,77	671,87	1.410,92	0,35 %
3.4		FORRO RIPADINHO					13.133,64	3,24 %
3.4.1	TRE 28 Próprio	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE FORRO EM ALUMÍNIO (FOC- 01/02)	m²	30,08	296,23	364,00	10.949,12	2,70 %
3.4.2	TRE 29 Próprio	PREPARO DE SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE FUNDO PREPARADOR	m²	35,24	8,57	10,53	371,07	0,09 %
3.4.3	TRE 30 Próprio	PINTURA DE ACABAMENTO EM POLIURETANO DUAS DEMÃOS EM FORRO	m²	35,24	41,88	51,46	1.813,45	0,45 %
3.5		PERFIS METÁLICOS					52,18	0,01 %
3.5.1	TRE 31 Próprio	RETIRADA E MONTAGEM VIGA INTERMEDIARIA EM CHAPA GALVANIZADA #14 PRÉ- PINTADO EM MARRON	UND	2	21,24	26,09	52,18	0,01 %
3.6		PISO					30.590,95	7,54 %
3.6.1	99814 SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	m²	65,28	1,37	1,68	109,67	0,03 %
3.6.2	87262 SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² F 10 M². AF_06/2014	m²	65,28	90,58	111,30	7.265,66	1,79 %
3.6.3	TRE 32 Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE RODAPÉ EM CHAPA DE AÇO INÓX H=7,5CM	M	79,48	145,89	179,26	14.247,58	3,51 %
3.6.4	TRE 33 Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SOLEIRA PORTAS EM CHAPA DE AÇO INOX 950X50MM E=3MM	UN	6	95,09	116,84	701,04	0,17 %
3.6.5	TRE 34 Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO TAMPA PARA GRELHA CHAPA DE AÇO INOX L=50MM CHAPA #18	M	15,1	357,67	439,50	6.636,45	1,64 %
3.6.6	TRE 35 Próprio	FILETE DE GRANITO BRANCO COTTON 624x60MM E=30MM	UN	2	41,37	50,83	101,66	0,03 %
3.6.7	88476 SINAPI	CONTRAPISO AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM, AF_06/2014	m²	65,28	14,10	17,32	1.130,64	0,28 %
3.6.8	TRE 36 Próprio	LIMPEZA DE CALHA EM CHAPA DE AÇO INOX	M	15	21,61	26,55	398,25	0,10 %
3.7		PINTURA					14.162,97	3,49 %
3.7.1	96135 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	m²	198,5	20,00	24,57	4.877,14	1,20 %
3.7.2	79460 SINAPI	PINTURA EPOXI, DUAS DEMÃOS	m²	198,5	38,07	46,78	9.285,83	2,29 %
3.8		INSTALAÇÕES ELETRICAS					1.647,06	0,41 %
3.8.1	91997 SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	6	25,22	30,99	185,94	0,05 %
3.8.2	91993 SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2	32,48	39,91	79,82	0,02 %
3.8.3	91979 SINAPI	INTERRUPTOR INTERMEDIÁRIO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2017	UN	6	34,98	42,98	257,88	0,06 %
3.8.4	91926 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	42	2,40	2,94	123,48	0,03 %
3.8.5	91928 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	12	3,77	4,63	55,56	0,01 %
3.8.6	91855 SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	12	7,20	8,84	106,08	0,03 %
3.8.7	TRE 37 Próprio	RECUPERAÇÃO DE LUMINÁRIA MODELO CTRS	UN	10	16,06	19,73	197,30	0,05 %
3.8.8	TRE 38 Próprio	INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA RECUPERADA, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES LEDS DE 18W, - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	10	52,17	64,10	641,00	0,16 %
3.9		INSTALAÇÕES HIDRO SANITÁRIAS					74.971,83	18,48 %
3.9.1		LOUÇAS E ACESSÓRIOS					61.459,34	15,15 %
3.9.1.1	TRE 39 Próprio	BACIA COM CAIXA ACOPLADA DUAL FLUX DECA LINHA VOGUE PLUS P5050/515 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	5	764,73	939,70	4.698,50	1,16 %
3.9.1.2	TRE 40 Próprio	BACIA COM CAIXA ACOPLADA DUAL FLUX DECA LINHA NUOVA CP133- SAÍDA HORIZONTAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	7	822,89	1.011,16	7.078,12	1,74 %
3.9.1.3	TRE 41 Próprio	MICTORIO COM SIFAO INTEGRADO BRANCO COM METAIS DECA	UN	4	485,10	596,09	2.384,36	0,59 %
3.9.1.4	TRE 42 Próprio	CUBA DE SOBREPOR OVAL L.680.17 DECA NA COR BRANCO OU EQUIVALENTE TÉCNICO COM VÁLVULA CROMADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	10	279,90	343,94	3.439,40	0,85 %

3.9.1.5	TRE 43	Próprio	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO DE MESA FECHAMENTO AUTOMÁTICO DECAMATIC LINK 1172.C.LNK ACABAMENTO CROMADO, OU EQUIVALENTE TÉCNICO	UN	12	349,59	429,57	5.154,84	1,27 %
3.9.1.6	100860	SINAPI	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	56,95	69,98	139,96	0,03 %
3.9.1.7	TRE 44	Próprio	ESPELHO PLANO CRISTAL DE 4MM COM ACABAMENTO BISOTADO JATEADO 1 CM, COM COMPENSADO 6MM PLASTIFICADO COLADO	m²	11,75	508,24	624,52	7.338,11	1,81 %
3.9.1.8	TRE 45	Próprio	DUCHA HIGIENICA COM DERIVACAO E GATILHO BRANCO TARGA - DECA	UN	12	261,68	321,55	3.858,60	0,95 %
3.9.1.9	TRE 46	Próprio	ACABAMENTO DE REGISTRO DE PRESSAO LINHA 4900 TARGA DECA	UN	2	107,95	132,64	265,28	0,07 %
3.9.1.10	TRE 47	Próprio	REGISTRO DE GAVETA 3/4" LINHA TARGA	UN	6	102,70	126,19	757,14	0,19 %
3.9.1.11	TRE 48	Próprio	CABIDE FLEX CROMADO 2060.C.FLX DECA	UN	2	57,04	70,09	140,18	0,03 %
3.9.1.12	TRE 49	Próprio	CUBA DE SEMI-ENCAIXE DECA L830.17 OU EQUIVALENTE TÉCNICO COM VÁLVULA CROMADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	2	611,74	751,70	1.503,40	0,37 %
3.9.1.13	86881	SINAPI	SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	12	107,55	132,15	1.585,80	0,39 %
3.9.1.14	86887	SINAPI	ENGATE FLEXIVEL EM INOX, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	24	29,26	35,95	862,80	0,21 %
3.9.1.15	TRE 50	Próprio	TORNEIRA SERVICO DECA 1/2" CROMADA LISA COM ADAPTADOR PARA MANGUEIRA	UN	4	40,28	49,49	197,96	0,05 %
3.9.1.16	TRE 51	Próprio	VÁLVULA PARA MICTÓRIO COM SENSOR DE PRESENÇA	UN	4	366,07	449,82	1.799,28	0,44 %
3.9.1.17	TRE 52	Próprio	BANCADA EM GRANITO BRANCO COTTON ESPESSURA 2,0CM, CONFORME DETALHE	m²	9,06	859,54	1.056,20	9.569,17	2,36 %
3.9.1.18	TRE 53	Próprio	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHAS, PLÁSTICO ABS, COR BRANCO REF. NOBRE CITY 32777, JOFEL, EXACCTA OU SIMILAR	UN	10	32,79	40,29	402,90	0,10 %
3.9.1.19	TRE 54	Próprio	PRATELEIRA EM GRANITO BRANCO COTTON ESPESSURA 2,0CM, CONFORME DETALHE	M	18,7	188,39	231,49	4.328,86	1,07 %
3.9.1.20	TRE 55	Próprio	DISPENSADOR PARA SABÃO LÍQUIDO DECAMATIC 2015.C ACABAMENTO CROMADO, OU EQUIVALENTE TÉCNICO	UN	12	177,20	217,74	2.612,88	0,64 %
3.9.1.21	TRE 56	Próprio	DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO INTER FOLHADO DO TIPO CAI-CAI EM PLÁSTICO ABS, COR BRANCO, REF. NOBRE CITY 32776, JOFEL, EXACCTA OU SIMILAR	UN	12	42,86	52,66	631,92	0,16 %
3.9.1.22	TRE 57	Próprio	SABONETEIRA DE PAREDE DECA 2010 C FLEX,, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	133,03	163,46	326,92	0,08 %
3.9.1.23	TRE 58	Próprio	ASSENTO PARA BACIA SANITÁRIA EM POLIÉSTER PARA LINHA VOGUE PLUS, NUEVA DECA, OU EQUIVALENTE TÉCNICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	12	161,61	198,58	2.382,96	0,59 %
3.9.2			INSTALAÇÕES HIDRAULICAS					5.822,15	1,43 %
3.9.2.1	89401	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	26	5,44	6,68	173,68	0,04 %
3.9.2.2	89356	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	45	16,28	20,00	900,00	0,22 %
3.9.2.3	89403	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	20	10,16	12,48	249,60	0,06 %
3.9.2.4	89448	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	9	8,30	10,19	91,71	0,02 %
3.9.2.5	89419	SINAPI	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	50	3,20	3,93	196,50	0,05 %
3.9.2.6	90375	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2015	UN	1	6,48	7,96	7,96	0,00 %
3.9.2.7	89532	SINAPI	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	2	4,23	5,19	10,38	0,00 %
3.9.2.8	90373	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	25	9,82	12,06	301,50	0,07 %
3.9.2.9	89358	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	58	5,67	6,96	403,68	0,10 %
3.9.2.10	89481	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	13	3,29	4,04	52,52	0,01 %
3.9.2.11	89413	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	14	6,12	7,52	105,28	0,03 %
3.9.2.12	89364	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	4	8,06	9,90	39,60	0,01 %
3.9.2.13	89499	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	3	11,56	14,20	42,60	0,01 %
3.9.2.14	89619	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 20MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	12	5,84	7,17	86,04	0,02 %
3.9.2.15	89400	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	4	13,85	17,01	68,04	0,02 %
3.9.2.16	89624	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	2	11,89	14,61	29,22	0,01 %
3.9.2.17	89440	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	2	6,21	7,63	15,26	0,00 %
3.9.2.18	89422	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM X 1/2, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	4	2,86	3,51	14,04	0,00 %
3.9.2.19	89429	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	6	3,39	4,16	24,96	0,01 %
3.9.2.20	89436	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 1, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	4	4,57	5,61	22,44	0,01 %
3.9.2.21	89374	SINAPI	LUVA COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM X 1/2, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	1	6,71	8,24	8,24	0,00 %
3.9.2.22	89353	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	UN	5	29,07	35,72	178,60	0,04 %
3.9.2.23	94495	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	2	63,01	77,42	154,84	0,04 %

3.9.2.24	TRE 59	Próprio	PLUG/BUJAO PVC ROSCA DIAM. 1/2"	UN	28	3,76	4,62	129,36	0,03 %
3.9.2.25	TRE 60	Próprio	PLUG/BUJAO PVC ROSCA DIAM. 3/4"	UN	2	3,92	4,81	9,62	0,00 %
3.9.2.26	90439	SINAPI	FURO EM CONCRETO PARA DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	UN	34	55,86	68,64	2.333,76	0,58 %
3.9.2.27	91190	SINAPI	CHUMBAMENTO PONTUAL EM PASSAGEM DE TUBO COM DIÂMETRO MENOR OU IGUAL A 40 MM. AF_05/2015	UN	34	4,14	5,08	172,72	0,04 %
3.9.3			INSTALAÇÕES SANITÁRIAS					7.690,34	1,90 %
3.9.3.1	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	30	14,01	17,21	516,30	0,13 %
3.9.3.2	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	60	20,01	24,58	1.474,80	0,36 %
3.9.3.3	89713	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	6	30,33	37,26	223,56	0,06 %
3.9.3.4	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	31	39,33	48,32	1.497,92	0,37 %
3.9.3.5	89726	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	44	5,27	6,47	284,68	0,07 %
3.9.3.6	89732	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	10	7,87	9,67	96,70	0,02 %
3.9.3.7	89739	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1	12,82	15,75	15,75	0,00 %
3.9.3.8	89746	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	8	16,16	19,85	158,80	0,04 %
3.9.3.9	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	29	6,53	8,02	232,58	0,06 %
3.9.3.10	89731	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	22	7,57	9,30	204,60	0,05 %
3.9.3.11	89797	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	9	28,38	34,87	313,83	0,08 %
3.9.3.12	TRE 61	Próprio	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, DN 75 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO	UN	6	13,14	16,14	96,84	0,02 %
3.9.3.13	TRE 62	Próprio	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO	UN	4	14,68	18,03	72,12	0,02 %
3.9.3.14	TRE 63	Próprio	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO	UN	1	33,02	40,57	40,57	0,01 %
3.9.3.15	72543	SINAPI	CURVA PVC LONGA 45º ESGOTO 100MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3	31,64	38,87	116,61	0,03 %
3.9.3.16	89748	SINAPI	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	8	22,72	27,91	223,28	0,06 %
3.9.3.17	89784	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	3	12,78	15,70	47,10	0,01 %
3.9.3.18	TRE 64	Próprio	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO.	UN	5	33,52	41,18	205,90	0,05 %
3.9.3.19	TRE 65	Próprio	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO.	UN	4	15,70	19,29	77,16	0,02 %
3.9.3.20	TRE 66	Próprio	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO.	UN	2	15,07	18,51	37,02	0,01 %
3.9.3.21	72294	SINAPI	CAP PVC ESGOTO 75MM (TAMPÃO) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2	7,14	8,77	17,54	0,00 %
3.9.3.22	72295	SINAPI	CAP PVC ESGOTO 100MM (TAMPÃO) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3	9,86	12,11	36,33	0,01 %
3.9.3.23	89673	SINAPI	REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	UN	2	14,22	17,47	34,94	0,01 %
3.9.3.24	89709	SINAPI	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	2	7,98	9,80	19,60	0,00 %
3.9.3.25	89708	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1	47,71	58,62	58,62	0,01 %
3.9.3.26	89707	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	10	21,94	26,95	269,50	0,07 %
3.9.3.27	90441	SINAPI	FURO EM CONCRETO PARA DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM. AF_05/2015	UN	9	114,27	140,41	1.263,69	0,31 %
3.9.3.28	91192	SINAPI	CHUMBAMENTO PONTUAL EM PASSAGEM DE TUBO COM DIÂMETRO MAIOR QUE 75 MM. AF_05/2015	UN	9	4,89	6,00	54,00	0,01 %
4			2 SANITÁRIOS E COPA DA SALA DE SESSÕES - EDF. PRINCIPAL PAV. TERREO					46.292,90	11,41 %
4.1			DEMOLIÇÃO, REMOÇÕES E RETIRADAS					5.677,20	1,40 %
4.1.1	97666	SINAPI	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	10	6,65	8,17	81,70	0,02 %
4.1.2	97664	SINAPI	REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	7	1,13	1,38	9,66	0,00 %
4.1.3	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	4	9,12	11,20	44,80	0,01 %
4.1.4	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	6,78	6,87	8,44	57,22	0,01 %
4.1.5	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	16,11	16,68	20,49	330,09	0,08 %
4.1.6	97632	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE RODAPE CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	4	1,91	2,34	9,36	0,00 %
4.1.7	TRE 10	Próprio	DEMOLIÇÃO DE BANCADA COM RETIRADA DE SUPORTES	M	1,65	59,80	73,48	121,24	0,03 %
4.1.8	TRE 15	Próprio	REMOÇÃO DE CANTONEIRA METÁLICA	M	3,3	32,15	39,50	130,35	0,03 %

4.1.9	TRE 67 Próprio	RETIRADA DE RODAPÉ EM CHAPA DE AÇO INOX	M	15,2	4,27	5,24	79,64	0,02 %
4.1.10	97622 SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	1,09	40,56	49,84	54,32	0,01 %
4.1.11	97660 SINAPI	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL. SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	10	0,49	0,60	6,00	0,00 %
4.1.12	TRE 18 Próprio	TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAÇAMBA ESTACIONÁRIA INCLUSO A CARGA MANUAL	m³	30	49,21	60,46	1.813,80	0,45 %
4.1.13	73801/002 SINAPI	DEMOLICAO DE CAMADA DE ASSENTAMENTO/CONTRAPISO COM USO DE PONTEIRO. ESPESSURA ATE 4CM	m²	16,11	22,93	28,17	453,81	0,11 %
4.1.14	TRE 19 Próprio	REMOÇÃO DE PINTURA A BASE DE EPOXI COM APLICAÇÃO DE 02	m²	71	12,45	15,29	1.085,59	0,27 %
4.1.15	TRE 11 Próprio	DEMAOS DE REMOVEDOR PASTOSO	m²	3,2	47,59	58,47	187,10	0,05 %
4.1.16	TRE 14 Próprio	RETIRADA CUIDADOSA DE DIVISÓRIAS DE ARGAMASSA ARMADA (PRÉ-MOLDADOS)	m²	6	9,67	11,88	71,28	0,02 %
4.1.17	TRE 21 Próprio	RETIRADA DE PONTOS DE AGUA FRIA/ESGOTO	UN	15	61,44	75,49	1.132,35	0,28 %
4.1.18	85372 SINAPI	DEMOLICAO DE FORRO DE GESSO	m²	2,5	2,29	2,81	7,02	0,00 %
4.1.19	TRE 17 Próprio	REMOÇÃO DE ESPELHOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	m²	0,24	6,38	7,83	1,87	0,00 %
4.2		DIVISÓRIAS					694,95	0,17 %
4.2.1	96358 SINAPI	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS. AF_06/2017_P	m²	7,5	59,95	73,66	552,45	0,14 %
4.2.2	TRE 23 Próprio	REINSTALAÇÃO DE DIVISÓRIAS DE ARGAMASSA ARMADA (PRÉ-MOLDADOS)	m²	6	13,91	17,09	102,54	0,03 %
4.2.3	TRE 24 Próprio	RECUPERAÇÃO DAS PLACAS DE ARGAMASSA ARMADA PRÉ- MOLDADA	m²	1	32,52	39,96	39,96	0,01 %
4.3		ESQUADRIA					2.478,57	0,61 %
4.3.1	90844 SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM. ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	3	672,36	826,19	2.478,57	0,61 %
4.4		FORRO					754,70	0,19 %
4.4.1	96113 SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P	m²	2,5	28,10	34,52	86,30	0,02 %
4.4.2	88496 SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	16,11	21,69	26,65	429,33	0,11 %
4.4.3	88488 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	16,11	12,08	14,84	239,07	0,06 %
4.5		PISO					7.047,72	1,74 %
4.5.1	99814 SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	m²	16,11	1,37	1,68	27,06	0,01 %
4.5.2	87262 SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE	m²	16,11	90,58	111,30	1.793,04	0,44 %
4.5.3	TRE 32 Próprio	ÁREA ENTRE 5 M E 10 M AF_06/2014 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE RODAPÉ EM CHAPA DE AÇO INÓX H=7,5CM	M	24,28	145,89	179,26	4.352,43	1,07 %
4.5.4	94439 SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 4 CM ÁREAS SECAS E ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE E 3 CM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR(CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	m²	16,11	37,29	45,82	738,16	0,18 %
4.5.5	89977 SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO DEITADO), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	m²	1	111,52	137,03	137,03	0,03 %
4.6		PINTURA					5.065,85	1,25 %
4.6.1	96135 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	m²	71	20,00	24,57	1.744,47	0,43 %
4.6.2	79460 SINAPI	PINTURA EPOXI, DUAS DEMÃOS	m²	71	38,07	46,78	3.321,38	0,82 %
4.7		INSTALAÇÕES ELETRICAS					943,73	0,23 %
4.7.1	91997 SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	7	25,22	30,99	216,93	0,05 %
4.7.2	91993 SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2	32,48	39,91	79,82	0,02 %
4.7.3	91979 SINAPI	INTERRUPTOR INTERMEDIÁRIO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2017	UN	3	34,98	42,98	128,94	0,03 %
4.7.4	91926 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	29	2,40	2,94	85,26	0,02 %
4.7.5	91928 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	9	3,77	4,63	41,67	0,01 %
4.7.6	91855 SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	12	7,20	8,84	106,08	0,03 %
4.7.7	TRE 68 Próprio	LAMPADA LED BULBO 25W Ø95X187MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3	77,32	95,01	285,03	0,07 %
4.8		INSTALAÇÕES HIDROSANITARIAS					23.630,18	5,82 %
4.8.1		LOUÇAS E ACESSORIOS					18.982,61	4,68 %
4.8.1.1	TRE 43 Próprio	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO DE MESA FECHAMENTO AUTOMÁTICO DECAMATIC LINK 1172.C.LNK ACABAMENTO CROMADO, OU EQUIVALENTE TÉCNICO	UN	2	349,59	429,57	859,14	0,21 %
4.8.1.2	TRE 39 Próprio	BACIA COM CAIXA ACOPLADA DUAL FLUX DECA LINHA VOGUE PLUS P5050/515 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	2	764,73	939,70	1.879,40	0,46 %
4.8.1.3	TRE 58 Próprio	ASSENTO PARA BACIA SANITÁRIA EM POLIÉSTER PARA LINHA VOGUE PLUS, NUEVA DECA, OU EQUIVALENTE TÉCNICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2	161,61	198,58	397,16	0,10 %
4.8.1.4	TRE 45 Próprio	DUCHA HIGIENICA COM DERIVACAO E GATILHO BRANCO TARGA - DECA	UN	2	261,68	321,55	643,10	0,16 %
4.8.1.5	TRE 47 Próprio	REGISTRO DE GAVETA 3/4" LINHA TARGA	UN	3	102,70	126,19	378,57	0,09 %
4.8.1.6	100868 SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	8	168,14	206,61	1.652,88	0,41 %
4.8.1.7	TRE 69 Próprio	BARRA DE APOIO, RETA, FIXA, EM AÇO INOX, L=40CM, D=1 1/2", JACKWAL OU SIMILAR	UN	2	94,99	116,72	233,44	0,06 %

4.8.1.8	TRE 44	Próprio	ESPELHO PLANO CRISTAL DE 4MM COM ACABAMENTO BISOTADO JATEADO 1 CM, COM COMPENSADO 6MM PLASTIFICADO COLADO	m²	1,55	508,24	624,52	968,00	0,24 %
4.8.1.9	86881	SINAPI	SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3	107,55	132,15	396,45	0,10 %
4.8.1.10	86887	SINAPI	ENGATE FLEXIVEL EM INOX, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4	29,26	35,95	143,80	0,04 %
4.8.1.11	TRE 70	Próprio	TORNEIRA DE PAREDE TIPO BICA MÓVEL DN15/20, LINHA TARGA-CR (REF.: 1168.C40.CR), OU TECNICAMENTE EQUIVALENTE.	UN	1	268,94	330,47	330,47	0,08 %
4.8.1.12	TRE 50	Próprio	TORNEIRA SERVICO DECA 1/2" CROMADA LISA COM ADAPTADOR PARA MANGUEIRA	UN	3	40,28	49,49	148,47	0,04 %
4.8.1.13	TRE 55	Próprio	DISPENSADOR PARA SABÃO LÍQUIDO DECAMATIC 2015.C ACABAMENTO CROMADO, OU EQUIVALENTE TÉCNICO	UN	2	177,20	217,74	435,48	0,11 %
4.8.1.14	TRE 53	Próprio	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHAS, PLÁSTICO ABS, COR BRANCO REF. NOBRE CITY 32777, JOFEL, EXACCTA OU SIMILAR	UN	2	32,79	40,29	80,58	0,02 %
4.8.1.15	TRE 56	Próprio	DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO INTER FOLHADO DO TIPO CAI-CAI EM PLÁSTICO ABS, COR BRANCO, REF. NOBRE CITY 32776, JOFEL, EXACCTA OU SIMILAR	UN	2	42,86	52,66	105,32	0,03 %
4.8.1.16	TRE 48	Próprio	CABIDE FLEX CROMADO 2060.C.FLX DECA	UN	2	57,04	70,09	140,18	0,03 %
4.8.1.17	TRE 52	Próprio	BANCADA EM GRANITO BRANCO COTTON ESPESSURA 2,0CM, CONFORME DETALHE.	m²	1,8	859,54	1.056,20	1.901,16	0,47 %
4.8.1.18	TRE 71	Próprio	BANCADA EM GRANITO PRETO SÃO GABRIEL ESPESSURA 2,0 CM, CONFORME DETALHE.	m²	2,35	573,02	704,12	1.654,68	0,41 %
4.8.1.19	TRE 72	Próprio	ARMÁRIO COM PORTAS REVESTIDA EM FÓRMICA COM FERRAGENS FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	m²	2,85	1.424,24	1.750,10	4.987,78	1,23 %
4.8.1.20	TRE 49	Próprio	CUBA DE SEMI-ENCAIXE DECA L830.17 OU EQUIVALENTE TÉCNICO COM VÁLVULA CROMADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	2	611,74	751,70	1.503,40	0,37 %
4.8.1.21	86900	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 46 X 30 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	116,50	143,15	143,15	0,04 %
4.8.2			INSTALAÇÃO HIDRÁULICA					1.215,95	0,30 %
4.8.2.1	89401	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	6,4	5,44	6,68	42,75	0,01 %
4.8.2.2	89402	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	15,6	6,55	8,04	125,42	0,03 %
4.8.2.3	89403	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	1	10,16	12,48	12,48	0,00 %
4.8.2.4	89448	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	1	8,30	10,19	10,19	0,00 %
4.8.2.5	94672	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM, X 3/4 INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	2	7,36	9,04	18,08	0,00 %
4.8.2.6	89396	SINAPI	TÉ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 1/2, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	2	13,60	16,71	33,42	0,01 %
4.8.2.7	89420	SINAPI	LUA COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM X 1/2, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	3	5,41	6,64	19,92	0,00 %
4.8.2.8	89404	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	10	3,70	4,54	45,40	0,01 %
4.8.2.9	89408	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	8	4,44	5,45	43,60	0,01 %
4.8.2.10	89413	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	2	6,12	7,52	15,04	0,00 %
4.8.2.11	89493	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	2	6,06	7,44	14,88	0,00 %
4.8.2.12	TRE 73	Próprio	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, X 1/2" INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	4	9,57	11,75	47,00	0,01 %
4.8.2.13	89577	SINAPI	LUA DE CORRER, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	2	20,34	24,99	49,98	0,01 %
4.8.2.14	89442	SINAPI	TÉ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	4	7,37	9,05	36,20	0,01 %
4.8.2.15	89445	SINAPI	TÉ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	1	10,23	12,57	12,57	0,00 %
4.8.2.16	89624	SINAPI	TÉ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	2	11,89	14,61	29,22	0,01 %
4.8.2.17	89532	SINAPI	LUA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	2	4,23	5,19	10,38	0,00 %
4.8.2.18	89627	SINAPI	TÉ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	2	13,02	15,99	31,98	0,01 %
4.8.2.19	89440	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	6	6,21	7,63	45,78	0,01 %
4.8.2.20	89443	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	2	9,07	11,14	22,28	0,01 %
4.8.2.21	89429	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	4	3,39	4,16	16,64	0,00 %
4.8.2.22	TRE 59	Próprio	PLUG/BUJÃO PVC ROSCA DIAM. 1/2"	UN	6	3,76	4,62	27,72	0,01 %
4.8.2.23	TRE 60	Próprio	PLUG/BUJÃO PVC ROSCA DIAM. 3/4"	UN	2	3,92	4,81	9,62	0,00 %
4.8.2.24	90439	SINAPI	FURO EM CONCRETO PARA DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	UN	6	55,86	68,64	411,84	0,10 %
4.8.2.25	91190	SINAPI	CHUMBAMENTO PONTUAL EM PASSAGEM DE TUBO COM DIÂMETRO MENOR OU IGUAL A 40 MM. AF_05/2015	UN	6	4,14	5,08	30,48	0,01 %
4.8.2.26	90443	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	2	10,95	13,45	26,90	0,01 %
4.8.2.27	90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	2	10,66	13,09	26,18	0,01 %
4.8.3			INSTALAÇÕES SANITÁRIAS					3.431,62	0,85 %

4.8.3.1	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	13	14,01	17,21	223,73	0,06 %
4.8.3.2	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	3	20,01	24,58	73,74	0,02 %
4.8.3.3	89713	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	2	30,33	37,26	74,52	0,02 %
4.8.3.4	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	4	39,33	48,32	193,28	0,05 %
4.8.3.5	89726	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	8	5,27	6,47	51,76	0,01 %
4.8.3.6	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	14	6,53	8,02	112,28	0,03 %
4.8.3.7	89731	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	2	7,57	9,30	18,60	0,00 %
4.8.3.8	89569	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014	UN	2	38,54	47,35	94,70	0,02 %
4.8.3.9	89748	SINAPI	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	2	22,72	27,91	55,82	0,01 %
4.8.3.10	72543	SINAPI	CURVA PVC LONGA 45° ESGOTO 100MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3	31,64	38,87	116,61	0,03 %
4.8.3.11	89857	SINAPI	LUIVA DE CORRER, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	2	16,89	20,75	41,50	0,01 %
4.8.3.12	89819	SINAPI	LUIVA DE CORRER, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	UN	2	9,72	11,94	23,88	0,01 %
4.8.3.13	89814	SINAPI	LUIVA DE CORRER, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	UN	2	7,51	9,22	18,44	0,00 %
4.8.3.14	89673	SINAPI	REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	UN	2	14,22	17,47	34,94	0,01 %
4.8.3.15	TRE 74	Próprio	SELIM DE PVC Ø150x100	UN	3	27,83	34,19	102,57	0,03 %
4.8.3.16	89708	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	3	47,71	58,62	175,86	0,04 %
4.8.3.17	89707	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1	21,94	26,95	26,95	0,01 %
4.8.3.18	89709	SINAPI	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1	7,98	9,80	9,80	0,00 %
4.8.3.19	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	m³	12,8	60,48	74,31	951,16	0,23 %
4.8.3.20	90467	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_05/2015	M	16	16,83	20,68	330,88	0,08 %
4.8.3.21	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	12,8	36,67	45,06	576,76	0,14 %
4.8.3.22	TRE 75	Próprio	LIMPEZA DE INSTALAÇÕES COM JATO DE ALTA PRESSÃO.	M	18	5,60	6,88	123,84	0,03 %
5			SERVIÇOS FINAIS					6.602,74	1,63 %
5.1			DESMOBILIZAÇÃO					4.236,19	1,04 %
5.1.1	TRE 76	Próprio	DESMOBILIZAÇÃO DA OBRA DOS SANITÁRIOS 2020	UN	1	915,64	1.125,13	1.125,13	0,28 %
5.1.2	97637	SINAPI	REMOÇÃO DE TAPUME/ CHAPAS METÁLICAS E DE MADEIRA, DE FORMA MANUAL. SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	165	2,10	2,58	425,70	0,10 %
5.1.3	TRE 77	Próprio	LIMPEZA FINAL DE OBRAS	m²	81,35	26,87	33,01	2.685,36	0,66 %
5.2			AS BUILT					2.366,55	0,58 %
5.2.1	TRE 78	Próprio	AS BUILT - PROJETOS E ESPECIFICAÇÃO	UN	1	1.925,91	2.366,55	2.366,55	0,58 %

Tipo de Licitação TOMADA DE PREÇOS 01/2020
Abertura da Licitação 14/09/2020 09:00
Número do Processo Licitatório

Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral

330.238,37
75.558,54
405.796,91

ICARO ESTEVES RAMOS COELHO
RESPONSÁVEL LEGAL E TÉCNICO
CPF: 015.344.975-60 CREA-BA 61599
IFC ENGENHARIA LTDA
Setor de Engenharia